
بازگشت لکوموتیو اشتغالزایی صنعتی به ریل

خ داد: در سال های 1401 و 1402 ر

بررسی ها نشان می دهد که در انتهای سال 1402، 97 درصد از اهــداف برنامه 
اشتغالزایی در حوزه احیای واحدهای راکد و ارتقای ظرفیت واحدهای فعال محقق 
شده، به طوری که از کل اشتغال ایجاد شده در سال های 1401 و 1402، 18.05 درصد 
سهم فرصت های شغلی ایجاد شده در این حوزه بوده است. همچنین در این 
میان متوسط سهم اشتغالزایی صنعتی در این دولت 1.3 درصد بیشتر از متوسط 

اشتغالزایی این بخش در دولت گذشته بوده است.
آغاز دولت سیزدهم با دو بحران همه گیری کرونا و فرسایشی بودن مذاکرات برجام 
و تحریم مصادف شد. با وجود این دولت توانست اشتغال صنعتی را افزایش دهد به 
طوری که سهم اشتغالزایی در این دولت نسبت به دولت گذشته به طور متوسط 
1.3 درصد افزایش یافت. در دولت دوازدهم متوسط اشتغالزایی صنعتی33.7 

درصد بود اما این میزان در دولت سیزدهم 32.4 درصد بوده است.
در دو سال اخیر منتهی به سال 1403، با احیای واحدهای نیمه فعال، تعطیل شده 
و ارتقای ظرفیت واحدهای تولیدی، ایجاد واحدهای جدید در شهرک ها و نواحی 
صنعتی دولتی و غیردولتی 253هزار و 833 فرصت شغلی ایجاد شد که معادل 
18.05 درصد از کل اشتغال ایجادی در این مدت را شامل می شود. به عبارتی در 
این دو سال، 97 درصد از برنامه های تدوین شده اشتغالزایی در این حوزه محقق 

شده است.
بررسی داده های سازمان صنایع کوچک و شهرک های صنعتی ایران بیانگر آن است 
که در سال های 1401 و 1402 اشتغالزایی صنعتی با رشد مواجه شده است و یکی از 
دلایل اصلی کاهش بیکاری در این بخش مدیون احیای واحدهای صنعتی راکد 
و نیمه راکد بوده است. این موضوع در اواخر سال 1400 با ایجاد دبیرخانه نهضت 
واحدهای اقتصادی راکد در شهرک ها و نواحی صنعتی عملیاتی شد، به گونه ای که 
در پایان سال 1402 سهم اشتغال ایجاد شده از کل اشتغالزایی به وجود آمده در دو 

سال اخیر 18.05 درصد بود.
در سال های 1401 و 1402 در مجموع یک میلیون و 950 هزار شغل ایجاد شد که از 
این مجموع 352 هزار و 833 فرصت شغلی از احیای واحدهای نیمه فعال، تعطیل 
شده و ارتقای ظرفیت واحدهای تولیدی، ایجاد واحدهای جدید در شهرک ها و 

نواحی صنعتی دولتی و غیردولتی به وجود آمد.

سهم اشتغال صنعتی از اشتغال کشور در سال های 1401 و 1402
در ســال 1401، سهم اشتغالزایی از احیای واحــدهــای راکــد و ارتقای ظرفیت 
بخش های صنعتی 100 هزار فرصت شغلی بود که سهم آن از کل اشتغال ایجاد شده 

در این سال 10 درصد بود.
در سال 1401، چهار هزار و 149 واحد راکد به چرخه تولید بازگشته اند که موجب 

اشتغالزایی بیش از 100 هزار نفر شد.
بنابر داده هــای دبیرخانه نهضت احیای واحدهای اقتصادی دولت سیزدهم تا 
سال 1401 تعداد 47 هزار و 697 واحد غیرفعال و نیمه فعال شناسایی شده اند. در 
این میان در سال اول فعالیت نهضت احیا با همکاری سایر دستگاه ها و نهادهای 

دولتی، غیردولتی و انقلابی، تعداد چهارهزار و 149 واحد احیا شدند.
بنابراین، در دو سال اخیر منتهی به سال 1403، با احیای واحدهای نیمه فعال، 
تعطیل شده و ارتقای ظرفیت واحدهای تولیدی و از ایجاد واحدهای جدید در 
شهرک ها و نواحی صنعتی دولتی و غیردولتی 252هزار و 833 فرصت شغلی ایجاد 

شد که بالغ بر 18.5 درصد کل اشتغال ایجادی را شامل می شود.
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ــران سال هاست که به دلیل  صنعت نفت ای
مردمی  سرمایه های  از  امریکا،  تحریم های 
ــرای توسعه  مــوجــود در بــانــک هــای کــشــور بـ
پروژه های خود بهره می گیرد و این موضوع در 
وزارت نفت دولت سیزدهم به شکل فزاینده ای 

افزایش داشته است.
نگاهی گذرا به نامگذاری  سال های اخیر نشان 
می دهد، اقتصاد و به تبع آن رشد اقتصادی، 

تولید ملی، افزایش درآمد کشور و بهبود رفاه و 
معیشت مردم، در دیدگاه مقام معظم رهبری 

جایگاه بسیار مهمی دارد.
اما نامگذاری سال 1403 به نام »رشد تولید با 
ــردم«، تفاوتی عمده با سال های  مشارکت م

گذشته دارد و آن قید »مشارکت مردم« است.
وزارت نفت دولت سیزدهم این قید را از همان 
روزهای نخست کاری  سرلوحه خود قرار داده 
و تاکنون با مشارکت بانک ها و هلدینگ های 
بــزرگ کشور، در صنعت نفت دستاوردهای 
خیره کننده ای داشته اســت. این وزارتخانه 
در حالی کار خود را آغاز کرد که صنعت نفت 

زیر شدیدترین فشارهای تاریخ این صنعت 
قرار داشت و سوءمدیریت دولت پیشین این 

وزارتخانه را به لبه پرتگاه کشانده بود.
همان  از  نفت  وزارت  جدید  مدیریتی  تیم 
ــاری پشت میز ننشست  ــای نخست ک روزهـ
و با بهره گیری از دیپلماسی انــرژی توانست 
ــازه ای بــرای نفت خام پیدا کند و  مشتریان ت
صادرات را به  همان اندازه پیش از تحریم ها و 
فراتر از آن برساند. مرحله بعدی، تأمین سرمایه 
ح کلیدی نیمه کاره صنعت  ــرای صدها طــر ب
ح هایی همچون پالایشگاه فاز  نفت بود؛ طر
14 پارس جنوبی یا فاز دوم پالایشگاه نفت 

 قرارداد توسعه میدان مشترک آزادگان، آذر ۲، میدان نفتی سومار، دلاوران و مسجدسلیمان 
با مشارکت 13 میلیارد دلاری بانک ها، هلدینگ ها، شرکت ها و صندوق های سرمایه گذاری داخلی انجام شد

 پوست اندازی صنعت نفت 
با مشارکت مردمی

انرژی

ح ها در حالی نیمه کاره رها  آبــادان. این طر
شده بودند که کشور با ناترازی در زمینه گاز و 

بنزین روبه رو بود.
پیشرفت پروژه ها به سرمایه نیاز داشت و در 
شرایط تحریم، سرمایه گذار خارجی کمتر به 
ایران می آمد. وزارت نفت دولت سیزدهم 
توانست با فراهم کردن سازکاری مشخص 
برای سرمایه گذاری بانک ها و هلدینگ های 
بزرگ کشور در صنعت نفت، امکان مشارکت 
بیشتر مــردم در اقتصاد را فراهم کند که 
این کار توانست به افزایش رشد و توسعه 
ــود. هــدایــت نقدینگی  اقتصادی منجر ش
بانک ها و هلدینگ ها که پول مردم عادی را 
در اختیار دارند، امکان توسعه مشارکت مردم 

در تأمین مالی صنعت نفت را افزایش داد.
ــازه دادن به بانک ها و  دولت سیزدهم با اج
هلدینگ ها برای سرمایه گذاری در صنعت 
نفت، در حقیقت آنها را تشویق کرد که نقش 
فعالی در مدیریت امــور مالی خود داشته 
باشند، نه اینکه سرمایه مردم را در بازارهایی 
و  بخوابانند  ارز  و  طــلا  مسکن،  همچون 
موجب تورم بیشتر در جامعه شوند. براساس 
آمــار موجود، ظرفیت جــذب سرمایه های 
کشور در بانک ها سالانه تا رقم 3 هزار همت 
 600 ــرآورد می شود که معادل تقریباً  بـ نیز 
میلیارد دلار است. اگر یک سوم این مقدار هم 
جذب بخش های مختلف صنعت نفت شود، 
به رشد تولید در سال های آینده منجر خواهد 
شد. یکی از بزرگ ترین رویدادهای تاریخ 
صنعت نفت کشور با مشارکت 13 میلیارد 
و  شرکت ها  هلدینگ ها،  بانک ها،  دلاری 
صندوق های سرمایه گذاری داخلی انجام 
ــرارداد توسعه میدان مشترک  شد و آن قـ
آزادگان، آذر 2، میدان نفتی سومار، دلاوران 
و مسجدسلیمان بود. بانک ملی ایران سهم 
11 میلیارد و 500 میلیون دلاری از کل میزان 
مشارکت شبکه بانکی در پروژه های توسعه 
میدان مشترک آزادگان، آذر 2، میدان نفتی 
سومار، دلاوران و مسجدسلیمان را به خود 
اختصاص داده است. راه انــدازی پالایشگاه 

گاز هویزه خلیج  فــارس در حالی با حضور 
رئیس جمهور در اواخــر ســال 1401 انجام 
شد که بانک تجارت نقش مهمی در تأمین 
مالی این پروژه یک میلیارد و 338 میلیون 

دلاری داشت.
در این پروژه مهم زیست محیطی که با هدف 
جمع آوری گازهای همراه نفت در منطقه غرب 
کارون اجرا شده، 50  هزار میلیارد ریال تأمین 
مالی از سوی بانک تجارت انجام شده است.

وزارت نفت دولت سیزدهم، با مدیریت و 
تدبیر وزیر خود، از همان روزهــای نخست 
با تدوین بسته های سرمایه گذاری جامع 
متناسب با اولویت های تولید و توسعه، از 
ظرفیت بانک ها و هلدینگ های بزرگ برای 
سرمایه گذاری در بالادست استفاده کرده 
اســت. اوجــی در همان مــاه هــای نخست 
ــاری خــود فــعــالان بـــازار پــول و سرمایه را  ک
در نشستی مشترک گردهم آورد و گفت: 
و  بانک ها  تولید،  و  اکتشاف  شرکت های 
پیمانکاران داخلی، در قالب یک شرکت 
سهامی، پــروژه هــای نفت و گــازی همچون 
میدان مشترک آزادگان را در مدت  زمانی 20 
ساله توسعه خواهند داد و بنده به عنوان وزیر 
نفت این قول را می دهم که سود این الگو از 
پــروژه هــای نفت و گــاز، شیرین تر از الگوی 

جدید قراردادهای نفتی باشد.
صنعت نفت به 160 میلیارد دلار سرمایه گذاری 
نیاز دارد. اگر بخواهیم تولید نفت خام را به 
روزانه 5 میلیون و 700 هزار بشکه برسانیم، به 
حدود 90 میلیارد دلار منابع مالی نیاز داریم. 
همچنین اگر بخواهیم ظرفیت تولید روزانه 
گاز را متناسب با نیاز کشور 1.5 برابر کنیم و 
به روزانه یک میلیارد و 500 میلیون مترمکعب 
برسانیم، باید 70 میلیارد دلار سرمایه گذاری 
کنیم. از ایــن رو، طی دوران فعالیت دولت 
سیزدهم، وزارت نفت معطل سرمایه گذار 
خارجی نمانده اســت و از تــوان و ظرفیت 
هلدینگ های بزرگ و کنسرسیوم بانک های 
کشور بــرای انجام پروژه های صنعت نفت 

استفاده می کند.

 
درگاه ملی مجوزهای  کسب وکار کشور در اطلاعیه ای 
اعــلام کــرد: در ادامــه اجــرای قانون تسهیل صدور 

مجوزهای کسب وکار )تبصره 3 ماده 7 مکرر(، صدور 
خودکار تعداد 1029 عنوان مجوز با درخواست های 
مواجه با تأخیر از روز پنجشنبه 7 تیرماه 1403 در 
درگاه ملی مجوزها فعال شد. در اطلاعیه درگاه ملی 
مجوزها آمده است: در ادامــه اجــرای حکم قانون 
تسهیل صدور مجوزهای کسب وکار )تبصره 3 ماده 

7 مکرر(، صدور خودکار تعداد 1029 عنوان مجوز 
با درخواست های مواجه با تأخیر از روز پنجشنبه 
7 تیرماه 1403 در درگاه ملی مجوزها فعال شد. بر 
اساس این گزارش، از سال گذشته تاکنون حدود 
27 هزار درخواست مواجه با تأخیر از طریق درگاه 
ملی مجوزها صادر شده اند. همه افرادی که از درگاه 

صدور خودکار مجوزهای کسب وکار در صورت تأخیر

فضای کسب و کار

ملی مجوزها شناسه یکتا )مجوز الکترونیکی( دریافت 
می کنند تحت حمایت کامل قانون قرار دارند. از نظر 
دولت شناسه یکتا )مجوز الکترونیکی( کاملاً دارای 
اعتبار قانونی است و همه مجوزهای کاغذی به حکم 
قانون باید به شناسه یکتا تبدیل شوند. دبیرخانه 
هیأت مقررات زدایی از همه مراجع صــدور مجوز 
درخواست می کند درخواست های تأخیرخورده 
ع وقت به یکی از دو حالت صدور یا رد با  را در اسر
ذکر دلیل، تعیین تکلیف کنند و هشدار می دهد، 

رد درخواست بدون دلیل موجه، معادل درخواست 
شرط اضافه از متقاضی مجوز است و جرم تلقی 
می شود. خاطرنشان می سازد مراجع صدور مجوز 
می توانند در نظارت های پسینی اقدام مقتضی در 
خصوص ابطال، تعلیق یا لغو مجوز را دقیقاً بر اساس 
ملاحظات و مقررات قید شده در کاربرگ های ابطال، 
تعلیق و لغو انجام و از طریق سرویس به درگاه ملی 
مجوزها با دلایل مستدل برای درج در بانک کسب 

و کار اعلام کنند.
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